Vesper.
Vespe.
Vespa.
Vesper.
Vesper.
Vesper.
Vesper.
Vesper.
Blis ho
tis.

De generibus

roclitū in superabundantia significatiois q̄rū ad n̄m̄ et in uariatione uocis: q̄rū ad obliquos respectu n̄m̄: et uariatione ḡis. a C Dicit q̄ hoc nomē cassia: q̄n̄ facit cassidis: in gr̄o significat galeā: et q̄n̄ facit cassis significat recte: uel laqueū q̄ sere capiunt: et cassis heteroclitū in superabundantia significatiois q̄rū ad n̄m̄: et uariatione uocis q̄rū ad obliquos respectu n̄m̄. Cassis cassidis est fe. ge. S3 cassis cassis est mas. ge. Quidā decidit in casses p̄da petira meos rē. b C Dicit q̄ possum⁹ dicere hic tignus et h̄ tignū. i. lignū sub regulis positū: et possumus dicere hic pisa pise. uel hoc pisus pisi gen⁹ leguminū. Tign⁹ et pisa sūt heteroclitū in superabundantia uocis: q̄ rē

Tertius
capitulum
de tri
bus gra
uibus.
Compa
ratus.

gn⁹ et tignuz idē signifi-
cāt et pisa et pisuz et idē
significāt. c Auctores
dicūt q̄ lucnis hic cozu⁹
et hoc cornu et lucnis h̄
tonitrus et hoc tonitrus
lucnis et tōitruū h̄ auc.
nō faciat metionē. Cor-
nu dī a carne quasi car-
neū: q̄ ex carne p̄cedit.
Et in singulari est inde
declinabile: in plurali s̄o
hec cornua um. Inueni-
tur et hic cornus uis:
uiz: n eodē sensu: et nō q̄.

cornua uocant extreme ptes antennaz p tropū ab aialī. Itē cornua uocant extre-
mitates exeretū: q̄ forte sūt ad modū cornuū aialis: s̄ i hac significatiōe pprie
sicut hic corn⁹ us ui. et p cornu militis sūt. S3 cornu in singulari et cornua in pli p
prie p̄ncip ad aialia: cornū uermas cornuū: ita. ni. et corno os. i. cornu resonare:
h̄ corn⁹ ui. p q̄dā arborē dura i fructu uel ligno. Inde h̄ cornū ni. i. fruct⁹ illi ar-
boris. Tonit⁹ tr⁹ ma. ge. et h̄ tonitru idē declinabile in singulari In pli h̄ tonitrua.
trui. tonitru abltō addita vni vñ apocali. 19. Ex audiu uocē tonitruū magnorū
et h̄ tonitruū tuineu. ge. Uñ Job. 16. Quis poterit tonitruū magnitudis ei⁹ itue-
ri idē significā. et pponunt ista tria noīa a ton⁹ ni. qd ē son⁹ et terreo es. q̄ h⁹ i so-
nus ualde terret. Uñ Job. et h̄. 13. Tonitruū deū eo q̄ son⁹ ei⁹ terreat. d C Au-
ctor dicit q̄ possum⁹ dicere hic glom⁹ glomiz et h̄ glomus glomietis. et ē coaduna-
tio puolatio et gloneratio filorū. Glomus gloni illud idē uel circulus. c In
hac pte auctor dicitur s̄ istis duob⁹ nob⁹ abo et duo dicēs. Ambo et duo faciunt
neut⁹ in n̄o singulari mari. i. masculino: ut plr n̄o h̄i duo he due et h̄ duo: dein-
de dicit q̄ uctū est filia n̄o: ut uctō o duo o due et o duo. deinde dicit. Quis facit
ḡrū: itelligas in masculino et neutro ḡie: ut gr̄o h̄oꝝ duoz tā p masculino q̄ p
neutro. De feminino autē dabit doctriū. ibi. prius femineū. S3 i neutro ḡie se-
pe dicim⁹ duū in gr̄o: et h̄ si sincopa fiat. S3 dicit sepe duū rē. drūs et abltūs faciūt
in obus: ut rē et h̄o duob⁹: abltō ab his duob⁹ i mascu. et neutro ḡie. et nos socia-
nus h̄c terminatiōē os q̄rto. i. actō in masculino ḡie: ut actō hos duos. S3 tu
formabis neutri ḡis in eo q̄s̄ p̄nū. i. n̄m̄ ut actō h̄ duo p̄nū.
ge. Porifus femineū. hic dicit q̄ ambo et duo h̄nt semi genus ad moꝝ d̄narū.
i. ad similitudinē huius noīe d̄narū: ut plr n̄o h̄e due. gr̄o h̄az duaz. d̄o his dua
bus actō h̄as duas uctō o due. abltō ab his duabus: et est sciendū q̄ ambo et duo

Hoc est tertium capitulum in quo auctor ueteri minatur de tribus gradibus comparationis

Cassidis galea: capitur sera casse retenta.
Tignus vel tignum: declina pisa q3 pisum.
Cornus vel cornu dices: tonitrus tonitru ve:
Est glom⁹ atq3 glōi: vult hoc glōeris sibi subdī
Ambo duozq; mari faciunt: neutrum similitan.
Par primo quintus. orum tenet genitiuus.
Sepe duum dabimus neutro si sincopa fiat
Cum tercio sextus facit obus: et os sociamus.
Quarto sed neutrum formabis in o quasi primum
Porifus femineus datur ad moꝝ d̄narū.
Hic gradibus ternis q comparat ire notabis

et fonta. Diuiditur autem hec pars in duas. In quarum prima agit de comparatiuis regularibus in secunda de irregularibus: per hoc patet ordo. Prima incipit. Hunc gradibus. Secunda res bona. Prima diuiditur in duas: in qua prima agit de propriis comparatiuis scilicet de his que sunt a nobis. In secunda de his que formantur ab alijs partibus orationis scilicet perque a pronomibus et iunctione: et intersectione: et per hoc patet ordo. Prima incipit. Hunc gradibus. Secunda. Verbum quique: Prima diuiditur in duas. in quarum prima dicitur de quibus nominibus haberi fieri comparatio: in adiectiuis solum. In secunda in quibus declinationibus haberi fieri que in secunda et in tertia: sed que declinatio est sequenti habet se ad nomen patet ordo. Prima incipit. Est adiectiuus. Secunda. Si tibi declinet. Dicit igitur primo auctor. Tu notabis hunc gradum comparatiui. i. q. facit comparationem. i. e. pcedere tribus gradibus. i. positiuo comparatiui: et superlatiuo. a. Dicitur: debet formare duos gradus ultimos. scilicet comparatiuum et superlatiuum de primis. i. de positiuo ubi gra de h. positiuo dicitur

De primis ambos debet formare supremos
Est adiectiuus gradum^o collatio talis.
Dum valet augeri sua proprietate: minuiue.
Declinatio rema positiuos siue secunda.
Si tibi declinet positiuos^o noua secunde.
Laxter inde gradum debes formare secundum.
Breues quem dat genitiu^o: et or superadhes.
Terne consimilis formabunt^o more datiu^o.
Inde sinisterior^o hinc iunior excipiantur.
Et potis et nequam prebent aliam tibi formam.

De formatione comparatiui a positiuo se eade declinatione.
De formatione comparatiui a positiuo tertie declinationis.

formam doctior: et doctissimi. b. C. Dicit auctor: quod adiectiuus nomen quorum proprietates siue significatio potest augeri vel minui per comparationem recipere. ut albus albus. or albusissimus. hoc autem dicitur: quod sunt multa nomina adiectiuia quorum proprietates siue significatio non potest augeri et minui ideo non possunt comparari ut puta eternus perpetuus: et sic de alijs. c. C. Dicit auctor: quod nomina positiuus declinantur aut per secundam aut per tertiam declinationem. Et ratio est: quod si debent comparari oportet quod sint adiectiuia. sed non habemus adiectiuia nisi in secunda declinatione: ut albus alba album. aut in tertia ut hic et hec fortis et hoc forte. Et auctor loquitur solum de illis positiuis a quibus formantur et alij gradus. scilicet comparatiuis: et superlatiuis. sed que alij gradus non formantur a positiuo prime declinationis. Ideo auctor non facit mentionem de ipso. d. C. Dicit auctor docet formare comparatiuum a positiuo secunde declinationis. Dicens quod si positiuus gradus sunt secunde declinationis. Comparatiui formari debent a genitiuo singulari breuiata: et addita or: ut doctus doctior breuiata et addita or: fit doctior et sic de singulis. e. C. Dicit auctor docet formare comparatiuum tertie declinationis dicens. Datuui castus nominum tertie declinationis formabunt comparatiuum consimili more quo supra quasi dicat: quod comparatiui gradus venientes a positiuis tertie declinationis formantur a datiuo breuiata et addita or: ut fortis fortis forti addita or: fit fortior. et c. f. C. Dicit ponit exceptionem a duobus regulis predictis dicens. Sinisterior excipitur inde. id est ab ista regula prima. Si tibi declinet et c. deberemus dicere sinisterior et vicinior sinisterior. quod patet nam positiuus eius. scilicet finister. facit in genitiuo finistrum: addita or: fit finistrior: et non sinisterior. Iunior excipitur hinc. ab ista regula. Terne consimili et c. quod deberemus dicere iunuentis iunuentior: et vicinior iunior. Et ista duo nomina potis et nequam prebent tibi aliam formam: quod potis excipitur ratione significationis. Nam potis. i. potens potior. scilicet melior. Nequam vero excipitur ratione formationis: quod cum sit ideclinabile. non debet habere comparatiuum nec superlatiuum. tamen habet nego: comparatiuum et nequissimus superlatiuum

De generibus

¶ Dicitur quod et ipsa verba quibus loco positivorum ponuntur ut detero veteris: hic et hec detero: et voco veteris. i. peior. Si sunt propositiones ponuntur loco positivorum ut post posterior: si adverbia ponuntur loco positivorum ut prae dicitur: similiter iunges participia: sed tunc pro nominibus accipiuntur: ut doctus doctor. prae tunc sic. Ego audivi verbum vel voces. i. dictiones quae sunt propositivae. i. propositiones supplevere vice positivorum gradus: Tu sepe videbis adverbia similia formae. i. supplevere vice positivorum: tu iuges participia. i. participia quibus tunc iungis pro nomine. i. loco nominis. **¶** In his duobus dicitur auctoritate exemplificat id quod supra dicitur. i. quod verba propositiones: adverbis: participiis quibus accipiuntur loco positivorum

Facilis.
Agilis.
Facillimus.
Similis

ter. est de se planus nota. detero. teris triui triu. i. vaide terref. Detero. teris triui. Detero. teris triui. **¶** Cuius dicitur de nos formare suplativum gradum dicitur in consuetudine quae suplativa quae veniunt a nominibus sed de declinatione sunt versus terminatio: formantur a gradum singulari addita s et simus abibus bi. addita s et simus sic mul. tu excipiuntur aliqua irregularia. ut bonus optimus. malus pessimus dicitur quibus dicitur inferius. **¶** Dicitur autem quod quae nominis sed de declinatione terminantur in cr: suplativum gradus formantur ab ipso nominativo addita rimus

ut macer macerimus. niger nigerimus. **¶** Cuius dicitur quod dexter et sinister excipiuntur ab illa regula. Cum tenet rectus: quod debent facere dexterimus et sinisterimus et facillimus dexterimus: et finistimus. **¶** Cuius dicitur auctoritas quod in tertia de declinatione suplativa formantur a gradum singulari positivum ut fortis tunc addita simus sic fortissimus. **¶** Cuius dicitur quod sit nomen tertiae declinationis definit in r: tunc debemus ei addere rimus formando suplativum ut acer acerrimus: pauper pauperimus. **¶** Cuius dicitur quod quibus superlativa formantur in limus quae signat hunc dicitur sagus. In qua dictione sunt quae litterae. i. f. g. a. u. o. p. intelliguntur facillimus facillimus. per a egilimus. per g gracillimus et facillimus: per u humilis humillimus: per s sibilis simillimus. Et debet illa superlativa scribi per duplitem litteram. n. fm pulcra. a gradum positivum et addita limus: et composita praedictorum nominum habent limus in superlativo. **¶** Cuius dicitur quod iste propositio supra post et extra facillimus superlativum i remus vel supra summus post postremus extra extremus. **¶** Cuius dicitur quod invenit solus superlativum in ninus. ut mimus. Prope vero et magnus faciunt in pinus vel prope pinus magnus maximus. **¶** Constituitur. Iste gradus minimus erit solus quia non tunc rursum aliter gradum similes translationis quae per prope magnus faciunt in pinus. **¶** Cuius dicitur quod iste dictiones cura bonum intra vel ultra faciunt superlativum in rimus vel cura curimus **¶** Dicitur quod superlativum gradus de intra facit in finus et est solus quia non invenit alius

Verbum quandoque vel que sunt propositivae
Voces auctivi supplevere vocem positivam.

Formae consimiles adverbia sepe videbis.

Participans iungis quod tunc pro nomine sumis.

Detero post extra praedemque vel ante vel infra.

Intra vel circa sapiens ultra prope supra.

Atque secunda tenes superantem de genitivo.

Si format iungis s: atque simus superaddes

Cum tenet r rectus: rimus est illi sociandus:

In terna forma s simus addes cum genitivo.

Sed tamen r rectus: vult sibi rimus associari:

Dant tibi quinq; limus: que signat nomine sagus:

Et sua composita.

Dat remus supra: cui post sociatur et extra.

Et sua composita similia sunt lege notanda.

Solus erit minimus: facillimus et simus prope magnus

Dat limus circa bonus: intra iungitur ultra.

In finus est solus: de praedem fiat tibi primus

a **C**hic auctor docet comparare ista. s. bonus malus magnus et pius ista est clara. Deinde docet comparare hoc nomen multus dicens. sic multus plurimus. ad des plus pluris neutro et. q. d. q. hoc nomen multus caret comparatio singulari in masculini et feminini generis. sed solum hinc comparatio in neutro. sicut in neutro et gratia ut multus plurimus: multa plurima. multum plus plurimum. gratia multi plurimi multe plurime multi plures plurimi. In plurali per omnia genera et per omnes gradus comparatio. ut pluraliter neutro multi plures plurimi. multi plures plurime. multa plura plurima genitivo et. Ideo dicit. totum plurale teneto.

Res boniores meliores: res optima res mala peiores
Pessima. res magna res maior maxima rerum
Parua minor minima dic multis plurimum ad des
Plus pluris neutro: totum plurale teneto.
Vel ut si preterit us: sequitur magis et positivus
Strenuus et dubius plus arduus egregiusque
Aut ut si preterit is: et tenuis fiat tibi tenuis.
Voce gradus mediis superant primos nisi quini
Iunior et maior: peior prior et minor: ista.
Et non plura suis equalia sunt positivus
Eredo gradus summus collans connumerandos
Si gradibus summis fiat collatio debet.
Rebus in excessis excedens participare
Congrua non est hec fortissimus est leo lincum.
Aquantum poteris de nomine quolibet in quo
Ponatur genere presens est cura docere:
Sed quia per sexum mulierum sive virorum.
Prostantur propria non est tibi dicere cura.
Atendas hominum que nomina sive locorum
Hec sexu gemino sua derivata locato

a auctor. credo gradus summus. l. suplativus connumerandos. i. conequandos collatis. i. comparativis: q. sicut comparativus excedit positivus: una syllaba. sic suplativus excedit comparativum una syllaba: et per consequens superat positivum: duabus syllabis. **e** **C** dicit auctor: quod si superlativum ponatur in constructione: ut utriusque extremum debet participare in eadem specie ut petrus est fortissimus bosus. Sed si dicatur leo est fortissimus hominum non per se dicitur quod leo non est de specie: Ideo subdit dicens congrua id est competens vel conveniens non est hec fortissimus est leo lincum: quod leo non est de specie lincum: et lincum est lupus cernarius.

f **H**oc est quartum capitulum in quo auctor determinat de generibus nominum seu articulorum dictionum: et dicit quod presens cura est docere in presentis titulo de genere: id est cuius generis sit que dicit nomen.

g **C** dicit magister quod non est tibi cura dicere de nominibus virorum: seu mulierum: quod per sexum cognoscuntur ut patet. **h** **C** dicit quod derivata a nominibus hominum et locorum sunt generis eorum: ut a priscianus hic et hec priscianista et a janua hic et hec inveniens. **L**onstrue sic. **T**u attendas id est confidetes que sunt nomina bo-

quod sunt atque nota que non habent comparativum nisi per suppletionem: huius adverbium magis. et sui positivus et sunt illa que habent vel ut ante versus ut plus magis plus: arduus magis et suplativus. **U**el que habent ut ante is. ut tenuis. magis tenuis. **T**extus est clarus et planus. **c** **C** dicit auctor quod nota comparativa habent superare sua positivus nisi ista. quinq. s. unum per unum et maior. peior s. minor et minor que sunt equalia suis positivis. **construe** sic. i. sic mediis gradus. i. comparativum superant primos. i. primitivos voce una nisi quini. i. quinq. gradus que in ista ponuntur. s. iunior. maior. peior. prior et minor. **I**sta. n. comparativa et nota plura sunt equalia suis positivis. **d** **C** dicit notus et

de copia tibi irre glari que tu ad co patium et tuiplatum. de copia tibi irre gulari i que non e gpariu: nisi per tunc ba. ponit que di nobi lia pma nobde. fz nobt. le. tertiu nobile. **C**apitulo lū qrtū ē d gūib' prio pre gulas ge neraliter pma regula no mib' p. prius: sa regula. de derivatis a nosibus propriis et locorum.

De generibus

lum sine locoy & tunc locato sua deriuata in gemino sexu. In eodem genere: **¶** **¶** **¶** possit aliqui dicere quod illa noia flo: entinus lo: bardus grecus & c. no sunt generis co: munis: sed pres voces declinant. & tunc sunt deriuata locoy. Ruder & dicit quod quia inueniunt talia noia id sunt intelligenda sub esse p'dicte regule: sed facilius cognoscatur per hoc. s. quod mouent de genere in genus. Construe sic. Si declinatio monstrat tibi diuisionem. s. sub diuersis terminatiuibus: ut grecus greca greci: tato leuius fiet tibi cognoscere genus: quia sub vna terminatioue erit cois generis: sub alia neu. vel sub vna erit masculini. sub alia feminini. sub alia neu. generis. **¶** **¶** **¶** dicit quod quidam noia officioy sunt

tertia re danda solis marib⁹ vt
gula de papa pontifex & sut ge
noib⁹ of neris mas. **¶** **¶** **¶** dicit
ficioy. **¶** **¶** sut qda noia officioy
qra re ru ptuicia solis mulie
gula de rib⁹ & illa sunt ge. fe. vt
noibus obstetrix puerpa. Et q
stuuioy da sunt idifferet pue
gna re niicia marib⁹ & feminis
gula de & illa sunt ge. cois vt h
noib⁹ ar & hec lix p coquo. hic
borum. & hec antistes: hic & hec
septa re facti doc. h & hec ouy.
gula de **¶** **¶** **¶** dicit quod prop:ia
angelis. noia stuuioy sunt gnis
septima mas. Construe tunc pone
regula d marina. i. mas. gnis q
idolis. fuerint ppua noia stuo
octaua nioy vt hic padus hic
regula d nilus. hic enus.
noibus **¶** **¶** **¶** dicit auctor: dat re
volucy. gulam de noibus arbo
ru dices quod sut ge. fe. vt
hec pirus hec pomus.
¶ **¶** **¶** dicit quod a dicta re
gula excipiunt ista que
sunt gnis mas. vt hic fi
ler hic rubus & est genus ligni spinosus & dicit rubus eo quod fructus vel virgula
eius rubeat: hic dumus & est spina vel potius collectio spinay hic oleaster oliua sil.
¶ **¶** **¶** dicit quod hoc nome filer dupl^r declinat: & duo bz significata: vt hic filer arbor
len'a ad ligandu vitium apta: & hoc filer & est herba que de menta que dat odorez.
¶ **¶** **¶** dicit quod noia angeloy sunt gnis masculini vt h michael. s. h: duo noia che
rubin & seraphin sunt gnis neutri. **¶** **¶** **¶** dicit auctor: quod iuenit hic cherub & hec
cherubin p noie augeli. & h cherubin pluri nunctri p choro agetoy. Et iuenit
h seraph & hic seraphin p noie angeli: & hec seraphin pluri numeri p choro ange
loy. **¶** **¶** **¶** dicit quod ista noia angeloy sut gnis feminini. s. diuatio virtus &
ptas: pstrue sic: p & diuatio virtus hie ptas dant hec. **¶** **¶** **¶** dicit magister quod
noia idolory ad deum ptinentia sunt gnis mascu. vt hic saturnus: sed ad deos priné
tia sut gnis fe. vt hec venus **¶** **¶** **¶** dicit sic istam. idola dicta. i. idola nofata dei. i. ad
mo: m deoy dant hic. i. genus mascu. Supple idolu dictu dea. i. noiatum ad mo
rem dec gerit. i. genus femi. **¶** **¶** **¶** dicit quod qz de noibus au. u. no possit da